
3Ano XXII - Estado do Tocantins, quarta-feira, 1 de dezembro de 2010  DIÁRIO OFICIAL   No 3.269

P R O M O V E R, na Polícia Militar do Estado do Tocantins –
PMTO, no Quadro de Oficiais Policiais Militares – QOPM, da reserva
remunerada, a partir da 10 de maio de 2010:

 I – ao Posto de Major:

1. CAP PM 00.071/1  AJURI FERNANDES DA SILVA;
2. CAP PM 00.083/1 JOÃO BATISTA QUEIROZ DA SILVA;
3. CAP PM 00.075/1 WALTER BARBOSA TURÍBIO;
4. CAP PM 01.499/1 EDIU RODRIGUES MARQUES JÚNIOR;

II – ao Posto de Capitão:

1. 1o TEN PM 01.214/1 ALBERTO DE DEUS TELLES;

III – ao Posto de Primeiro Tenente:

1. SUB TEN PM 00.190/2 JOHN COSTA LEITE;
2. SUB TEN PM 00.521/2 ANTONIO BEZERRA DE SOUZA;
3. SUB TEN PM 00.205/2 OSVALDO NEVES TEIXEIRA.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 30 dias do mês de novembro
de 2010; 188o da Independência, 121o da República e 21o do Estado.

CARLOS HENRIQUE AMORIM
Governador do Estado

Antonio Lopes Braga Júnior
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 5.497 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 40, inciso II, da Constituição do Estado,
e com fulcro no Decreto 4.029, de 14 de abril de 2010, resolve

D E S I G N A R

DANIÉLLE ALESSA SILVEIRA MACHADO, matrícula 700860-1, no exercício
da Função de Confiança – FC-12, para ordenar despesas da Secretaria
do Planejamento, nos impedimentos legais e eventuais do titular, no
período de 1o a 3 de dezembro de 2010.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 30 dias do mês de novembro
de 2010; 189o da Independência, 122o da República e 22o do Estado.

CARLOS HENRIQUE AMORIM
Governador do Estado

Antonio Lopes Braga Júnior
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 5.498 - DISP.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso X do art. 40 da Constituição do Estado,
resolve

D I S P E N S A R

o servidor VONEZ ELIZIARIO PINHEIRO, matrícula 864235-4, lotada na
Fundação Pioneiros Mirins, da Função de Confiança – FC-7, a partir de 1o

de dezembro de 2010.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 30 dias do mês de novembro
de 2010; 189o da Independência, 122o da República e 22o do Estado.

CARLOS HENRIQUE AMORIM
Governador do Estado

Antonio Lopes Braga Júnior
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 5.499 - RVG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado,
resolve

 R E V O G A R,

a partir de 1o de dezembro de 2010, o Ato 5.016 - CSS, de 2 de agosto de
2010, publicado na edição 3.192 do Diário Oficial do Estado, que trata da
cessão de VONEZ ELIZIARIO PINHEIRO, Cirurgião Dentista, matrícula
864235-4, para a Fundação Pioneiros Mirins.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 30 dias do mês de novembro
de 2010; 189o da Independência, 122o da República e 22o do Estado.

CARLOS HENRIQUE AMORIM
Governador do Estado

Antonio Lopes Braga Júnior
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 5.500 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso II, da Constituição do Estado e
com fulcro no art. 3o do Decreto 1.925, de 26 de novembro de 2003,
resolve:

D E S I G N A R,

para compor o Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional do Estado
do Tocantins - CONSEA-TO, para o biênio 2010/2012, os seguintes
representantes:

I – do Poder Executivo:

a) Secretaria de Estado do Trabalho e Desenvolvimento Social

Titular: PEDRO NORÁCIO ALMEIDA VIEIRA;
Suplente: Regina Mercês Aires Rodrigues Dias;

b) Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
e Instituto de Desenvolvimento Rural do Estado do Tocantins – RURALTINS

Titular: JACKSON DOS SANTOS CORREIA – Secretaria de Estado da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento;
Suplente: Adenieux Rosa Santana – Instituto de Desenvolvimento Rural
do Estado do Tocantins – RURALTINS;

c) Secretaria de Estado da Saúde

Titular: SORAYA RODRIGUES DODERO;
Suplente: Crislane Maria da Silva;

d) Secretaria de Estado da Cidadania e Justiça

Titular: EUNICE GOMES DE AZEVEDO;
Suplente: Euneide Alves de Oliveira Magalhães;

e) Secretaria de Estado da Educação e Cultura

Titular: MARTA EMILIANA MESQUITA MARTINS;
Suplente: Luciana Ramos de Macedo;

II – das entidades não-governamentais:



Ano XXII - Estado do Tocantins, quarta-feira, 1 de dezembro de 2010 DIÁRIO OFICIAL   No 3.2694

CASA CIVIL
Secretário-Chefe: ANTÔNIO LOPES BRAGA JÚNIOR

PORTARIA CCI No 3.238 - EX, de 30 de novembro de 2010.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 1o, inciso I, do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de
2007, resolve

E X O N E R A R

EURIVAL MIRANDA DA SILVA do cargo de Assessoramento Direto - AD-7,
da Secretaria da Administração, redistribuído para a Secretaria da
Segurança Pública.

PORTARIA CCI No 3.239 - EX,  de 30 de novembro de 2010.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 1o, inciso I, do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de
2007, resolve

 E X O N E R A R

RAIMUNDO NONATO DAS CHAGAS SANTOS do cargo de Assessor
Técnico I - DAS-1, da Agência de Desenvolvimento Turístico – ADTUR.

PORTARIA CCI No 3.240 - EX, de 30 de novembro de 2010.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 1o, inciso I, do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de
2007, resolve

E X O N E R A R

RAIMUNDO SILVA ARAÚJO do cargo de Assistente Técnico II - AD-8, da
Agência de Desenvolvimento Turístico – ADTUR.

PORTARIA CCI No 3.241 - EX,  de 30 de novembro de 2010.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 1o, inciso I, do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de
2007, resolve

E X O N E R A R

RAIMUNDO ALVES DA SILVA JUNIOR do cargo de Diretor de Marketing
Turístico - DAS-10, da Agência de Desenvolvimento Turístico – ADTUR.

PORTARIA CCI No 3.242 - EX, de 30 de novembro de 2010.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 1o, inciso I, do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de
2007, resolve

E X O N E R A R

GUSTAVO CARVALHO DE OLIVEIRA do cargo de Assessoramento Direto
- AD-5, da Secretaria da Administração, redistribuído para a Secretaria da
Fazenda, a partir de 29 de novembro de 2010.

a) Alternativas para a Pequena Agricultura no Tocantins - APA-TO

Titular: PAULO ROGÉRIO GONÇALVES;
Suplente: Maria Senhora Cavalcante da Silva;

b) Cooperativa de Trabalho e Moradia - CTM

Titular: IRAMAR CARDOSO DA SILVA;
Suplente: Maria Helena da Silva Padre;

c) Sociedade de Apoio à Luta pela Moradia do Tocantins -
SALM-TO

Titular: RICARDINO RODRIGUES FORTALEZA;
Suplente: José Afonso de Oliveira;

d) Conselho Regional de Nutricionistas - CRN

Titular: VALDIRENE APARECIDA DOS SANTOS SOUZA;
Suplente: Salete Terezinha Rauber Klein;

e) Conselho Regional de Serviço Social do Tocantins - CRESS

Titular: ROSILENE BELÉM DE ARAÚJO;
Suplente: Halana Santos da Silva Magalhães;

f) Organização Indígena do Tocantins - OIT

Titular: IVAN LUIZ GUARANY SILVA;
Suplente: Ricardo Wahobre Javaé;

g) Associação Beneficente Santa Edwiges – ABSE

Titular: PE. SEBASTIÃO COSTA DE LIMA;
Suplente: Gilvan Sousa Lino;

h) Consórcio de Segurança Alimentar e Desenvolvimento Local -
CONSAD - Bico do Papagaio – Tocantins

Titular: MARIA MADALENA MARINHO;
Suplente: Raimundo Nonato Pires de Sá;

i) Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial do Tocantins -
SENAC

Titular: FERNANDO RODRIGUES PEIXOTO QUARESMA;
Suplente: Silvana Marilu de Veras;

j) Federação das APAES do Estado do Tocantins

Titular: NILSON ALVES FERREIRA;
Suplente: Marciane Machado Silva.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 30 dias do mês de novembro
de 2010; 189o da Independência, 122o da República e 22o do Estado.

CARLOS HENRIQUE AMORIM
Governador do Estado

Antonio Lopes Braga Júnior
Secretário-Chefe da Casa Civil


